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ماجراینامهوزیراقتصادبهشوراینگهبان
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در نامه ای به آیت الله جنتی، 
دبیر شورای نگهبان با ارائه گزارشی از روند تصویب و فراهم 
شدن زیرساخت های لازم در دولت، خواستار تسریع در تأیید 

طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی شد.
اما اصل ماجرا چیست؟ طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس 
از چندین سال بحث و اظهارنظر بالاخره مورد تأیید مجلس 
قرار گرفت، اما برای تصویب نهایی به تأیید شورای نگهبان 
نیاز دارد. در این لایحه که موافقان و مخالفان زیادی دارد قرار 
است بر عواید حاصل از فروش دارایی ها مالیات وضع شود. 
بخش عمده این دارایی ها شامل مسکن، خودرو، طلا، ارز و 
جواهر  است؛ به طور مثال خریدار یک واحد مسکونی که قصد 
فروش همان ملک را در کمتر از یک سال دارد باید 60درصد 
تفاوت قیمت ســود خرید و فــروش آن ملــک را به عنوان 
مالیات بپردازد؛ در طول سال های دوم تا چهارم این ارقام به 
20،40،10درصد کاهش خواهد یافت و شخصی که بعد از 
5ســال قصد فروش آپارتمان خود را دارد باید 5درصد سود 
تفاوت ســود حاصل از خرید و فروش همان ملک را مالیات 

پرداخت کند. 
به زعم طراحان این طرح، تصویب نهایی این لایحه می تواند 
جلوی ســفته بازی را در بازار دارایی ها بگیرد، اما منتقدان 
معتقدند در کشور هایی که با تورم بالا مواجه اند باید مالیات ها 
در تطابق با تورم دریافت شود یا در واقع یک شاخص بندی 
عایدی ســرمایه ای نسبت به تورم انجام شــود؛ به زعم آنها 
شــاخص بندی نکردن عایدی  سرمایه نســبت به تورم چه 
بسا موجب منفی شدن نرخ بازده حقیقی سرمایه  گذاری در 
هر نوع دارایی شــود. از این رو در کشور هایی که میزان تورم 
بالاست و مردم به نوعی سالانه مالیات تورمی به صورت پنهان 
پرداخت می کنند، درنظر گرفتن میــزان تورم در مالیات بر 

عایدی ضروری است.
علت چنین انتقادی آن اســت که در واقــع بخش زیادی از 
افزایش قیمت ها ناشی از رشــد تورم است. به بیان دیگر اگر 
مشکل تورم حل شود سفته بازی در بازار دارایی ها نیز توجیه 
خود را از دست می دهد و به حداقل ممکن خواهد رسید. در 
چنین شرایطی برای حل مشکل سفته بازی در بازار دارایی ها 
که اصلی ترین هدف این طرح است یکی از اساسی ترین کارها 

کاهش تورم است. 
با چنین استدلالی به نظر می رسد تلاش های دولت و مجلس 
برای تصویب لایحه مالیات بر عایدی سرمایه اقدامی شایسته 
و در خور توجه است که شاید بتواند از میزان سفته بازی در 
بازار دارایی ها کم کند و در عین حال به تزریق منابع از سایر 
بازارها به سمت بورس به عنوان یک بازار مولد منجر شود، اما 
باید توجه شــود که صرف تصویب این طرح که مورد تأکید 
وزیر اقتصاد هم قرار گرفته، به تنهایی مشکل گشا نیست و 
باید به موازات آن اقدام های مؤثری هم در زمینه کنترل تورم 

انجام شود.

توسعهرویهوا
 مهــرداد بذرپــاش، وزیر راه و شهرســازی 
می گوید: توســعه ناوگان هوایی در دستور 
کار قرار دارد و تا روزهای آینده هواپیماهای 
جدیدی به ناوگان هوایی کشور می پیوندند. 
طبق آمار، حداقل 41درصد ناوگان هوایی کشور زمینگیر هستند.

مسئولان صنعت هوایی می گویند ایران به 550فروند هواپیمای فعال 
نیاز دارد که این میزان 3برابر تعداد هواپیماهای فعال فعلی اســت؛ 
ازاین رو خرید هواپیماهایی که با قواعد بالادســتی مطابقت داشته 
باشند، از هر مسیر که باشد موجب گشایش در صنعت هوایی خواهد 
شد. البته این فقط یک آغاز محسوب می شودکه برای ثمربخش بودن 
آن باید تمهیدات ویژه ای برای سودده شدن فعالیت ایرلاین ها و توفیق 
آنها در نگهداری ناوگان موجود اندیشــیده شود. براساس آمارهای 
صنعت هوایی از میان ناوگان هوایی زمینگیر شــده، 16فروند بیش 
از 10سال است که زمینگیر شــده اند، بیش از 5 سال از زمینگیری 
6۸ فروند آنها می گذرد و 3۹فروند نیز بین 3 تا 5 سال اخیر زمینگیر 
شده اند؛ به عبارت دیگر، باوجود بیش از 4دهه تحریم صنعت هوایی 
ایران، بخش عمده مشکلات ناوگان هوایی کشور در کمتر از 10سال 
اخیر رخ داده است؛ ازاین رو بدون رفع ریشه ای مشکلات، نجات این 

صنعت فقط با واردات ناوگان جدید میسر نیست. 

چهره روز

نقد  خبر

خودآسیبشناسیاشتغال
خبر:ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری، ارزیابی کیفیت انجام 
وظایف دستگاه های متولی و مسیر طی شده برای اشتغال زایی در 
سال های اخیر و  آسیب شناسی   نحوه تدوین و ابلاغ دستورالعمل ها  

را برای جلوگیری از تکرار اشتباهات، مورد تاکید قرار دارد.
نقد: رئیس جمهوری در نشست اخیر شــورای عالی اشتغال، 
اشتغال را اولویت اصلی کشور و مأموریت جدی دولتمردان برشمرد 
و به بیان توصیه هایی به همه دســتگاه ها در جهت ایجاد اشتغال 
پایدار و کاهش بیکاری در کشور پرداخت  که توجه به ظرفیت های 
بخش خصوصی و تعاونی، لزوم تغییر نگرش به تعریف اشتغال زایی، 
ارزیابی کیفیت انجام وظایف دستگاه های متولی و مسیر طی شده 
برای اشتغال زایی و همچنین ارائه گزارش و آمار تحلیلی در حوزه 
اشــتغال ازجمله آنها بود. این اظهارات رئیســی در حالی مطرح 
می شود که باوجود موفقیت دولت در اشتغال زایی یک میلیون نفری 
در یک سال اخیر، در حفظ اشتغال موجود توفیق چندانی حاصل 
نشده و معادل سه چهارم اشتغال جدید، صرف جبران ریزش اشتغال 
قبلی شده است. به نظر می رسد توصیه های رئیسی، هم سو با همین 
مسئله بوده و درصورت عملیاتی شدن، انجام مأموریت دستگاه ها 

در اشتغال زایی، از رفع تکلیف فراتر خواهد رفت.

چرا کاهش تورم 
احساس نمی شود؟

میانگین رشد قیمت سبد مصرفی خانوارهای ایرانی از 3/7درصد در 
فروردین امسال به 2/۸درصد در اردیبهشت کاهش یافته است

مرکزآمارایــرانمیگوید:نرختــورمماهانهدر
اردیبهشتنسبتبهفروردینامسالوهمچنین
نسبتبهاردیبهشتســالگذشتهپایینترآمده
اســت؛بهگونهایکهمیانگینرشدقیمتســبدمصرفیخانوارایرانیاز3.7درصددر
فروردینبه2.8درصددراردیبهشــتونرختورمنقطهبهنقطــههماز55.5درصددر

فروردینبه54.6درصددراردیبهشتامسالکاهشیافتهاست.
بااینحالنرختورمسالانهاز47.6درصددرفروردینبه49.1درصددراردیبهشترسیده
کهبالاتریننرخدستکمازابتدایدهه90تاکنوناست؛حالاسؤالایناستکهچرامردم
اینکاهشتورمرااحساسنمیکنندوآیاچشماندازآیندهنشانازکاهشحرارتدمای

بدناقتصادایراندارد؟

رضاکربلاییگزارش
روزنامه نگار

چشم انداز رشد قیمت ها 
شــاخصواقعیکهبیانگرجهتگیریسیاســتهایکلی
اقتصادیدرمهارتورمخواهدبود،نرختورمسالانهاستکه
بهگفتهمرکزآمار،رکوردجدیدیرادراردیبهشتماهتجربه

کردهوبه49.1درصدرسیدهاست.
اثرواقعیسیاســتهایدولتوبانــکمرکزیدرکاهش
یاافزایشنرختورمســالانهمنعکسمیشودوازاینروی
لازماستکههمسیاســتهایمالیوبودجهایدولت،هم
سیاستهایپولیبانکمرکزیوهممجموعهتلاشهابرای
مهارتورمبهگونهایطراحیواجراشودکهنرختورمسالانه،

هرسالپایینتربیایدوبهزیر10درصدبرسد.
برنامهدولتایناســتکهنرختورمدرپایانبرنامههفتم
توسعهیعنی1408تکرقمیشــود.مهمایناستکهمردم
شاهدکاهشواقعینرختورمدرهرسالباشندوازشوکهای

تورمیجلوگیریشود.

نرخ بالای تورم ماهانه 
نخستیناثرملموسنرختورمدر
کوتاهمدتدرتورمماهانه،مشاهده
میشودوبرایاینکهمردماحساس
کنندکهسطحعمومیقیمتهاروند
نزولیراتجربهمیکند،ایناســت
کهرشــدماهانهتورمبهمحدوده
نیمدرصدبرسد.ازسویدیگراین
کاهشنرخماهانهتــورمدرهمه
گروههایکالایــیبهویژهکالاهای
خوراکیوآشامیدنیودیگرکالاهای
پرمصرفنمایانباشد.ایندرحالی
استکهنرختورم12گروهکالایی
ازجملهلبنیاتوتخممرغ،پوشاکو
کفش،لوازمخانگی،قندوشکر،هتل
ورســتوران،چایونوشیدنیهای
گــرم،تفریحوفرهنــگ،میوهو
خشکبار،انواعگوشتقرمزوسفید،
بهداشتودرمانودخانیات،رشد
قیمتبالاترازشاخصتورمماهانه
بهمیزان2.8درصدرادراردیبهشت

تجربهکردهاست.

 تورم بالای 50درصد  
آنچهاحساسمردمازتورمرابهوضوحنشانمیدهد،نرختورمنقطهبهنقطه
استکهبیانگررشــدمیانگینقیمتیکســبدکالاوخدماتیکسانبرای
خانوارهادرهرماهنسبتبهماهمشابهسالگذشتهاست.ایننرخازتیرسال
گذشتهبهبالای40درصدوازاسفندسالگذشتهبهبالای50درصدصعودکرده
وماموریتدشواردولتبرایمهارتورم،اینخواهدبودکهبتوانددرفاصله10ماه

پیشرو،ایننرخرشدقیمتهارابهمحدوده25درصدبرساند.
بهویژهاینکهنــرختورمنقطهبهنقطهگروههایکالاییهتلورســتوراندر
اردیبهشتبه84درصدوخوراکیهاوآشــامیدنیهابه76.1درصدرسیده
وخانوارهایایرانیباتورمنقطهایبــالای50درصددربخشهایحملونقل،

بهداشتودرمانوپوشاکوکفشمواجههستند.

احسانخاندوزی،وزیراقتصاد:
امیدواریمازهفتههایآیندهشاهد
آثاروگزارشهایاجرایبرنامه

10بندیدولتبرایمهارمتغیرهای
بنیادیموجدتورمدراقتصادکشور
باشیمونظارتهایکوتاهمدت
دستگاههایاجراییافزایشیابد

نرخ تورم نقطه به نقطه از خرداد 1400 تا اردیبهشت 1402
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